Republica de Panama, 24 de agosto de 2023
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INGENIERO CONCEPCION:

A través de la presente, yo Michel Sanabria Herrera c/on Cedula N° E-8-116701, enadad de
Representante legal de la sociedad EL LAUREL DEL ESPINO, S(A.; debidamente registrada mediante
el FOLIO N° 843932 (S), desde el lunes, 15 de sepriembre 2014, Promotora del pr(}yecto “EL ROBLE
DE ARRAIJAN II” a desarrollarse en las Finca N° FOLIO REAL: 21008(F), CODIGO DE
UBICA_CION : 8002 con una superficie global de 5 has + 101 m? 35dm?* y la Finca N° FOLIO REAL:
1651li(F), CODIGO DE UBICACION: 8002 €on una superficie global de 0 has + 1386 m? 30dm2/de
la Seccién de la Propiedad del Registro Piiblico, ambas ubicadas, Corregimiento de Cerro Silvestre ,
Distrito de arraijan, Provincia de Panamé Oeste ; propiedad de la empresa LAUREL DEL ESPINO
S.A.

Hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, Proceso de
Evaluacién de Impacto Ambiental, de acuerdo a lo que establece el presente Decreto Ejecutivo, son los
indicados en la lista taxativa a continuacién, utilizando como referencia la Clasificacion Industrial
Nacional Uniforme (Cédigo CINU), derivada de la Clasificacién Industrial Internacional Uniforme
(Cédigo CIIU): (F.CONSTRUCCION 4100) luego de la evaluacién de los criterios de proteccién
ambiental, para que de esta forma inicie el respectivo proceso de evaluacién de la documentacién
presentada, y en su efecto pueda obtener su resolucién de aprobacién por esta entidad piiblica.

Las oficinas donde se recibe notificcion es Avenida 22 Norte, Casa 8 D, Planta Alta, corregimiento de
Betania, Provincia de Panamd, teléfono N.° 203 6699. Celulares: 6273 2642. Correo electrénicos:
contabilidad@proyectol2corp.com

persona de contacto Danilo Navarro , al telefono 6489-7893.

El documento que presentamos contiene aproximadamente Qég fojas, las partes en que estd
dividido el Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 25 del Decreto
Ejecutivo N°1 del 01 de marzo de 2023: Resumen ejecutivo: Introduccién: Informacién General:
Descripcién del Ambiente Biolégico: Descripcién del Ambiente Socioeconémico: Identificacién de
Impactos Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales
que participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental (s), firma(s), responsabilidades;
Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este estudio fue Elaborado por el Técnico Forestal Julio Diaz Regisr6 N° IRC-046-2002 y el
Licenciada en Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC-009-2003.

A continuacién, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del

referido dOCllIIlEDtO. Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del

Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

Agradeciendo la gtenci6pt de la presente, se de
At

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (s) firma anterior (es) con !a que aparece en fa copia

de la cédula o pasaporie del (los) firmante (s) ya mi parecer son similares
por consiguienle dicha (s) firma es (son) auténlica (s)
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Testigos

Al

_ &
Representante legal de la sociedad EL‘ LAUREL‘DEL ESPINO, S.A.  ticdo. Gilberfo Enriqug Cruz : Rodriquez

Nn?no Babligh Quinto

s
/
K ,/

Panama __

\gé P
Michel Sanabria Herrera
Cedula N° E-8-116701
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REPUBLICA DEPANAMA
Miche)

Sanabria Herrera
PECHA DE NAGH

IMIENTO: >
LUGAR DE NACIMEENTO e
SEXO: M ANOLA

EXPEDIDA: 0SFEB-201 Lyxpr to s

Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto de! Circuito

de ta Provincia de Panama, con Cedula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia foloslatica

con su original y ia he encontrado en todo conforme.

2 & G0 2023

; 1/60—/7 Gi,{.&é«

i
Licdo. Gilbkrto Enriguff Cruz Rodriguez
otatio Publigh Quinto

Panama




Registro Pdblico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.07.13 16:33:07 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
290097/2023 (0) DE FECHA 13/07/2023
QUE LA SOCIEDAD

EL LAUREL DEL ESPINO, S.A. -
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

-
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 843932 (S) DESDE EL LUNES, 15 DE SEPTIEMBRE DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MICHEL SANABRIA HERRERA
SUSCRIPTOR: RAMON OMANUEL RIVERA RIVERA

DIRECTOR / PRESIDENTE: MICHEL SANABRIA HERRERA
DIRECTOR: FRANCISCO OTERO DOMINGUEZ
DIRECTOR: YAMEL BARROSO MACHIN

SECRETARIO: MICHEL SANABRIA HERRERA

TESORERO: MICHEL SANABRIA HERRERA

AGENTE RESIDENTE: ITZEL CAROLINA GARCIA FABREGA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE ESTA .

- QUE SU CAPITAL ES DE 6,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE SEISCIENTOS MIL BALBOAS (600,000.00) ESTARA REPRESENTADO POR CIEN
ACCIONES (100) ACCIONES COMUNES Y CON UN VALOR NOMINAL DE SEIS MIL BALBOAS (6,000.00) CADA
UNA. DICHAS ACCIONES SERAN EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

/
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 13 DE JULIO DE 2023A LAS 4:32 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404155089

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: FE713D22-6C23-43D3-A927-4BODF5A5A8B6
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON -
ALVARADO Al
FECHA: 2023.07.20 17:54:14 -05:00 /l i At
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

203

L~ 1~ DATOS DELASOLCITUD

"

- -‘.'J_l .'-."I'-‘.

o ENTRADA 297213/2023 (0) DE FECHA 07/19/2023./).J.R.

l..

/
(INMUEBLE) ARRAIAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 21008 (F)
UBICADO EN CALLE N, LOTE 16, BARRIADA N, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO
ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA .
SUPERFICIE INICIAL DE 5 HA 7200 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 HA 101 M? 35 CM?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.315,000.00 (TRESCIENTOS QUINCE MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRALIES)

EL LAUREL DEL ESPINO, S.A. (RUC 2672508-1-843932) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD -

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A RESTRICCIONES DE LEY. PARA MAS DETALLES VEASE TOMO DE
INSCRIPCION. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/12/2015, EN LA ENTRADA 99677/2015.

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA SE MODIFICA EL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL NO. 21008/8002, YA
QUE EL ESTA EN LA PLANTILLA PRINCIPAL NO CONCUERDA CON LA RESTA DE LAS SEGREGACIONES QUE SE
REALIZARON SOBRE DICHO FOLIO. EL RESTO LIBRE ES: SHA- 0101MTS2-35DC2. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL
04/27/2023, EN LA ENTRADA 160830/2023

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
&

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 20 DE JULIO DE 2023 10:55 A. M., POR

EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL

NUMERO DE LIQUIDACION 1404162368

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
© a través del ldentificador Electrénico: 57F7C54B-368A-4BD0-9228-F1 5CCDD90OFEF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Ptiblico de Panama

FIRMAD%CI;OR: TUARE JOHNSON

/
ALVARA /
FECHA: 2023.07.20 17:53:16 -05:00 ( /Lg o)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

/"~ ENTRADA 297174/2023 (0) DE FECHA 07/19/2023./1.0.R.
) b ‘-...__'_,-*v\.“--;_,i‘a <, ) '

Y, \ 7
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 165111 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIALDE 1386 M? 30 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1386 M2 30
DM?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.10,000.00 (DIEZ MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EL LAUREL DEL ESPINO, S.A. (RUC 2672508-1-843932) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

/
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 20 DE JULIO DE 2023 10:48 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404162329

Valide su documenta electrénico a través del CODIGO QR impreso e i i
t n el pie de na
oa través_del qunn:ﬁcador Electronico: 62E1 18A3-DA50—4EBR~ACEF—4EE|4608‘TECQZ;89
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1




Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No. 7,

scurea 2 83022985
= Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
informacion General
. EL LAUREL DEL ESPINO,S.A. / 2672508-1- .
Hemos Recibido De 843932 DV-70. Fecha del Recibo 2023-8-18
i i6 i I MIAMBI Pa :
Administracién Regional CliBCei s egio g AT E IENIE. e ani Guia / P. Aprov,
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectlive / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
‘ 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

EN CONCEPTO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN
OROYECTO: EL. ROBLE DE ARRAIJAN 11,

Dia | Mes || Afo Hora
18 || 08 [[2023 09::"\::01 .
Firma
O 9’ o
Nombre del Cajero nmcca Guerra Sello
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83022985

117



Republica de Panama

- I
RE.ﬁur'_.m_;_:%v,x_mrﬂ.A i Ministerio de Ambiente
' Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°® 224556
Fecha de Emisién: 18 08 2023 Fecha de Validez: 17 09 2023
(dia / mes / afio) {dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EL LAUREL DEL ESPINO,S.A.

Representante Legal:

MICHEL SANABRIA HERRERA.

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
843932
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado -~ W 4-/
7 | 7/

~— Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir_ps.php?id=224556 11
!
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REPUBLICA DE PANAMA

- AUTORIDAD NACIONAL DE

ADMINISTRACION DE TIERRAS
ANAT!

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

DEPARTAMENTO DE MAPOTECA

Panama, 22 de marzo de 2023
ANATI-DNMC-MAPQO-N-116

Licenciado

Michel Sanabria Herrera
Ciudad

E. S. M.

Licenciado Sanabria:

En atencion a la nota sin nimero recibido el 09 de marzo de 2023, con numero de control
512-619696 presentada por el Licdo. Michel Sanabria Herrera en este despacho en el cual
nos solicita se le certifique, la ubicacion correcta de la Finca No.165111 con codigo de
ubicacion 8002 toda vez que, en la certificacion emitida por el Registro Puablico, aparece
ubicada en el Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, pero en la actualidad se
encuentra ubicada en el Corregimiento de Cerro Silvestre, Distrito de Arraijan y Provincia
de Panama Oeste. Le informamos al respecto lo siguiente:

Que de acuerdo al Plano Catastral No.80102-82207 que reposa en el Departamento de
Mapoteca de la Direccion Nacional de Mensura Catastral, Sede Central de la Autoridad de
Administracion de Tierra, la Finca No.165111 propiedad de EL LAUREL DEL ESPINO, S.A.
se encuentra ubicada en el Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, por cambios-
administrativos hoy dia ubicada en el Corregimiento de Cerro Silvestre, Distrito de Arraijan
v Provincia de Panama Oeste.

Solicitamos que actualice la informacién catastral de la finca y el cédigo de ubicacion

correspondiente al Corregimiento de Cerro Silvestre, Distrito de Arraijan y Provincia de
Panama QOeste.

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Publico, para
actualizar la ubicacién de la finca antes descrita. Y para que sea aceptada por dicha
Institucion del Estado; deberdn ser ingresadas como una escritura de correccion de

corregimiento por el propietario anteTin notario.

allo="g

Aten o :
~valer
8 r.t' By £)*
\ Y
g AN
Director Nag de Mensura C\ahﬂQrQI A

Autoridad Nacional de Administracion de Tierras

C. Registro Publico
4

JR/rvfem/na



- AUTORIDAD NACIONAL DE
repusLica oE panama | ADMINISTRACION DE TIERRAS

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

DEPARTAMENTO DE MAPOTECA

Panama, 22 de marzo de 2023
ANATI-DNMC-MAPO-N-117
Licenciado
Michel Sanabria Herrera
Ciudad
E. S. M.

Licenciado Sanabria:

En atenci6n a la nota sin niimero recibido el 09 de marzo de 2023, con niimero de control
512-619702 presentada por el Licdo. Michel Sanabria Herrera en este despacho en el cual

nos solicita se le certifique, la ubicacion correcta de la Finca No.21008 con codigo de
. ubicacion 8002 toda vez que, en la certificacion emitida por el Registro Pablico, aparece
ubicada en el Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, pero en la actualidad se
encuentra ubicada en el Corregimiento de Cerro Silvestre, Distrito de Arraijan y Provincia
de Panama Oeste. Le informamos al respecto lo siguiente:

Que de acuerdo al Plano Denominado “ Nuevo Arraijin” que reposa en el Departamento
de Mapoteca de la Direccion Nacional de Mensura Catastral, Sede Central de la Autoridad
de Administracion de Tierra, la Finca No.21008 propiedad de EL LAUREL DEL ESPINO,
S5.A. se encuentra ubicada en el Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, por
cambios-administrativos hoy dia ubicada en el Corregimiento de Cerro Silvestre, Distrito
de Arraijan y Provincia de Panama Oeste.

Solicitamos que actualice la informacion catastral de la finca y el codigo de ubicacién
correspondiente al Corregimiento de Cerro Silvestre, Distrito de Arraijan y Provincia de
Panama Qeste.

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Publico, para

. actualizar la ubicacion de la finca antes descrita. Y para que sea aceptada por dicha
Institucion del Estado; deberan ser ingresadas como una escritura de correccion de

corregimiento por el propietario ante un netario.

Directyr Na a-d¢ Mensura Cnl-ii.-i'ttal‘"‘h, /‘.: )

Autoridad Nacional de Adn1inistraci6jﬁ\r.1£"']'::ﬁ*f‘-ﬂa‘:‘
C. Registro Publico

BN

JR/rvfem/na




11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los consultores debidamente notariadas, identificando el
componente que elabor6 como especialista-

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores que participaron del Estudio de
Impacto Ambiental, con el Nimero de Registro y Firmas.

Nombre del Consultor y Firma

Profesion

Niimero de
Registro

Funciéon

Jo resds)nas

Licda. Janeth Tenas de Navarro

Socibloga

DEIA-IRC-009-
2023

Consultora Lider Componente
social y participacién
ciudadana, Identificacion y
andlisis de los impactos,
colaboracién en edicion y
planificacion del documento
final.

W

Técnico

Forestal

IRC- 046-2002

Reconocimiento fauna y flora,
elaboracién del plan de manejo
ambiental.




11.2 Lista de nombres, firmas y registro de los profesionales de apoyo debidamente notariadas, identificando
¢l componente que elaboré como especialista-

En el cuadro siguiente se describen la lista de profesionales de apoyo que participaron del

Estudio de Impacto Ambiental.
Nombre de.l profesional Profesién Num?ro de Funcién
y Firma Registro
/{ gp Técnico en ciencias o\T=15 Reconocimiento forestal
’ A forestales ’ y fauna

anilo Navarro

. Consultor Arqueolégico
Vk % \ ANTROPOLOGO | Minstriodo Cultura - | Sr0SPECi0D
inisterio de Cultura - e
an Anton{o Ortega DNPC Arqueologica

V Idez

La suscrita Licda. SUMAYA JUDITH CEDENO,
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama
Oeste con, Cédula No. 8-521- 163‘*)

Que: Dm\\ 1 _LZ«’LJ

Quien certifico ha (n) firmado este documento

en mi presencia y en la de los testigos que suscriben,

Yy por consiguiente est é Aﬁﬁ?ﬂﬂ) auténtica (s).

M., A@:”f

lt.-»lugns
&7 2/

LICDA. $U \‘H'rﬁL DITEI CEDL NO

Notaria Publica Segundu del Circuito de Panaia Qeste




]
. * MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dueccisn ionat de Panams
ot Dueccidn Regional de Parama Oeste

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL !
N°XXX-2023

PROYECTO: %’/ ?ag/ej a/e /4?7&5/?5&9 //
PROMOTOR: &2/ /jL M/ oAef C%Aeﬂk& s A
caticoris: | L |

FECHA DE ENTRADA: DiA

EMES _);(S’é|ANO Zogs

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:
1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y  provincia),
Numeros de teléfonos y direccion Y,
electronica.
2. En el caso de ser personas juridicas,
deberdn incluirse los datos de inscripcidn
en el Registro Publico.
3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,
4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,
5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.
2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE

IDENTIDAD PERSONAL DEL | /
PROMOTOR AUTENTICADA.

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  RESGISTRO PUBLICO O
DCOCUMENTO EMITIDO POR LA |
AUTORIDAD  NACIONAL  DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS,

AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS. |




4 | CERTIFICACION DE SOCIEDAD

EMITIDA  POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO |
MAYOR DE TRES (3) MESES),

5 | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE

AMBIENTE., 4
6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO P
DE AMBIENTE,

7 |DOCUMENTO  ORIGINAL (I
IMPRESO  DEL ESTUDIO DE|

IMPACTO AMBIENTAL.

8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE Y

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

NOMBREM&JO WVOJaerD TECNICO:

CEDULA: _ @ 4 J4/-19/ 0 FIRMA: éi‘“{/ %z 5"4}"’9“‘%

74 7

B 7
FIRMA: v M/,,gw?,f




REPUBLICA DE PANAMA
= GOBIERNO NACIONAL —

AMBIENTE

ministerio r PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
‘ DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
JANETH NAVARRO IRC-009-2023 v
JULIO DIAZ IRC-046-2002 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: EL. ROBLE DE ARRALJAN IL
.Corregimiento: CERRO SILVESTRE

i
Categoria: | I

PROMOTOR

Distrito: ARRAIJAN

Nombre: EL LAUREL DEL ESPINO, S.A
Direccion de Contacto; CORREG. CERRO SILVESTRE

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Distrito: PANAMA

Nombre: MICHEL SANABRIA
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE BETANIA

Cédula:E- 8-116701

.Provincia: PANAMA

. |
Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

BETZY RODRIGUEZ
Dete)/ F70

o
=

Fecha de Verificacion

31— 0% 2023

DEGIA F-XXXXX
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |31 DE AGOSTO DE 2023

FECHA DE INFORME: | 04 DE SEPTIEMBRE DE 2023

PROYECTO: “EL ROBLE DE ARRAIJAN II”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: EL LAUREL DEL ESPINO, S.A.

CONSULTORES: JANETH TENAS DE NAVARRO IRC-009-2023
JULIO DiAZ JRC-046-2002

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CERRO SILVESTRE (VIA A
CERRO TIGRE), DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de ciento cuarenta
(140) viviendas, que comprende sala / comedor, dos (2) recdmaras, dos (2) bafios con
sanitarios, eocina, lavanderia, estacionamiento, areas verdes, areas recreativas, aceras, cunetas,
luminarias y una planta de tratamiento de aguas residuales. El proyecto se desarrollara en la
Finca con Folio Real No. 21008, Cédigo de Ubicacion No. 8002, con una superficie de Sha +
101m? + 35cm? y la Finca con Folio Real No. 165111, Cédigo de Ubicacién No. 8002 con una
superficie de 1,386m? + 30dm?, la superficie de ambas fincas es de Sha + 1487 m? + 65dm?,
que seran utilizadas en su totalidad.

. FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,
concluye que la documentacidén presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “EL ROBLE DE ARRAIJAN II”,
promovido por la Sociedad EL LAUREL DEL ESPINO, S.A.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
aYe, DE AGRICULTURA

YOHANAY. CASTILLOV.
'.‘ WOTELEHC SN ENTALES

YOHANA CAST JEAN C. PENAL®? A‘
Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA efe de Seccidn de Evaluacion de EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

I\i\"lONAL

PEVALOZ_A P.

Tz R

Vo. Bo.

YOLA&NYICASTRO | Bl = AMRIEN
Directora Regional Encargada | °
Direccién Regional de Panam4 Oeste

MINISTERIO DE AMBI ENTE;Z




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- //4 -2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION

REGIONAL DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad EL LAUREL DEL ESPINO, S.A., se propone realizar el proyecto
denommado “EL ROBLE DE ARRAIJAN I1”.

Que en virtud de lo antedicho, el dfa 31 de agosto de 2023, el sefior MICHEL SANABRIA
HERRERA, de nacionalidad espafiola, con carné de resident¢ permanente No. E-8-116701, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad EL. LAUREL DEL ESPINO, S.A. , presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denommado
“EL ROBLE DE ARRAIJAN II”, ubicado en corregimiento de Cerro Silvestre (via a Cerro
Tigre), distrito de Arraijén, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de
JANETH TENAS DE NAVARRO y JULIO DIAZ, persona(s) NATURALES, debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
la(s) Resolucion(es) IRC-009-2023 ¢ IRC-046-2002.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99
del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estiudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 04 de
septiembre de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, denominado “EL ROBLE DE ARRAIJAN II”, por considerar que el
mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE
PANAMA OESTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “EL ROBLE DE ARRAIJAN II”, promovido por la
Sociedad EL LAUREL DEL ESPINO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudlo de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,

Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, demds normas complementarias y concordantes.

Eé)ad{:r en Jla provincia de Panamd Oeste, a los 9%0 (8) dias, del mes de
embyre.  del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE, (. o

Juth
YOLANY CASTRO
Directora Regional Encargadai

Direccién Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE """
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0853-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “EL. ROBLE DE ARRAILJAN I1”

. Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Hilario Rodriguez
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN
Corregimientos: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA. CERRO SILVESTRE

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de septiembre de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado EL. ROBLE DE ARRAIJAN 1I, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos (3) poligonos denominados: Finca No.
165111 con una superficie (0 ha +1,336.62 m?), Globo A con una superficie (2 ha +9,176.19

. m?), Globo B con una superficie (1 ha + 1,010.69 m?); los mismos se ubican FUERA de los
limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, los poligonos se ubican en las
categorias de “Area poblada”, “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Vegetacion
herbacea”, y segiin la Capacidad Agrologica, se ubican en el Tipo IV (Arable, muy severas
limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomética.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN,

CORREGIMIENTOS DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,

CERRO SILVESTRE - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO "EL ROBLE DE ARRAIJAN 11"
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.| 1. Los poligonos generado se verificad en base a las coordenadas suminisiradas E
4] 2. Los poligonos GLOBO By FINCA No. 165111, de acuerdo a la fuente 1:50,000 de drenaje, san S
I alravezados por la Quebrada Polonia, afluente del rio Aguacale C
| 3. El poligono del GLOBO A, se ubica a una dislancia aproximada de 37 m de la Quebrada Polonia
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. Cobertura Boscosa y Uso . | . Capacidad
Descripcion | ¥ Superficies  Porcentaje R ) SINAP
del Suelo, 2012 | Agrodgica
Finca No. 165111 Superﬁcie:! B i Area poblada Oha+ 2[]7.05312 | 15_49%
~ Oha+133662m Bosque latkiada mixlo secundario | Oha+1,129.57 n? | 4&14% |
Globo A Superficle: 2ha + | Bosque latibliado mixlo secundario | 2ha + 2529027 | 77.22% oo rF-‘Jf'i delos |
 sTstem | Vegemdonherbicea | Oha+oedriTmt | 2278% (100%) mpf:,g;::as 2
Globo B Superficie: 1ha+ il Area poblada | 0ha+172666n 15.68% S
| 1,010.69 m asque latibliado mixio secundario  0ha+9.284.03 2 | 84.32%
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LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, afio 2012

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Bosque latifoliado mixto
maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque plantado de
latifoliadas

Explotacion minera
Infraestructura

Pasto

Playa y arenal natural

Rastrojo y vegelacién
arbustiva

Superficie de agua
Vegetacion herbacea

Area poblada

Arable, muy severas limitaciones en la

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerlo de Ambiente
Direccidn de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuenles:
- Instituto Nacional de Esladislica y Censo
- Ministerio de Ambiente

IV seleccion de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas

- Imagen ESRI
- Salicitud DRPO-IF-116-2023 - Cat{

FG - Suplismira, 2021




